ACTA DE APERTURA, ADMISION, CALIFICACION Y EVALUACION
DE OFERTAS

ADJUDICACION SIMPLIFICADA N°025-2024-CS-UNJBG-
PRIMERA CONVOCATORIA

En, la ciudad de Tacna, a los 05 dias del mes de junio del afio 2024, a las 08:00
horas, en las instalaciones de la Unidad de Abastecimiento, el Comité de Seleccion,
conformado mediante Resolucién Rectoral 13136-2024-UNJBG, de fecha 14 de mayo
del 2024, encargado de la pre;paracién, conduccién y realizacidon del procedimiento
de seleccion ADJUDICACION SIMPLIFICADA N°025-2024-CS-UNJBG-1 -
PRIMERA CONVOCATORIA, cuyo objeto de convocatoria es la Contratacion del
servicio de CONSULTORIA EN LA ELABORACION DE EXPEDIENTES TECNICOS
- SERVICIO DE CONSULTORIA DE OBRA PARA LA ELABORACION DEL
ESTUDIO DEFINITIVO DEL PIP “"CREACION DEL LABORATORIO DE
INVESTIGACION E INNOVACION TECNOLOGICA EN AGROBIOTECNOLOGIA
VEGETAL DEL IRGAB DE LA ESCUELA PROFESIONAL DE AGRONOMIA DE LA
FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL
JORGE BASADRE GROHMANN, DISTRITO Y PROVINCIA TACNA DE LA
REGION TACNA” a fin de continuar con la calificacién, evaluacién y otorgamiento
de la buena pro.

Primero: Mediante Carta N°003-2024-AS 025-2024-CS-UNJBG-1 y Carta
N°003-2024-AS 025-2024-CS-UNJBG-1, se comunico a través del SEACE las
observaciones de las ofertas presentadas las cuales tuvieron el plazo de un (1) dia habil, cumpliendo
con la subsanacion dentro del plazo indicado en la plataforma del SEACE.

- CONSORCIO MADAKA (William Marcos Herrera Salgado y Ted Roly Gamarra Meza)
. B&M CONSULTORES Y CONTRATISTAS SAC (Barreda Ponce Francoise Rupert)
Es asi que se con fecha 05 de junio de 2024 se continua con admisién de los documentos, las

cuales contienen las ofertas técnicas de los mencionados postores, obteniendo el siguiente
resultado:

DOCUMENTACION BE PRESENTACION
DBLIGATORIA
Verificacién de vigencia de Registro Nacional de
Proveedores (CONSULTORIA DE OBRAS URBANAS
EDIFICACIONES Y AFINES EN LA CATEGORIA B CUHBLE QUHPLE
COMO MINIMO)
Visado Presenta Presenta
Foliado Presenta Presenta
a.1) | D.J. de datos del postor. (Anexo N° 1) Presenta Presenta
Documento que acredite la representacién de
a.2) quien suscribe la oferta Pressis Rresenka
D.J. de acuerdo con el literal b) del articulo 5
a.3) 2 del Reglamento (Anexo N°2) Presatita Rreenta
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Declaracion jurada de cumplimiento de los
Términos de Referencia contenidos en el

a:4) numeral 3.1 del Capitulo III de la presente PIRLE presenta
seccion. (Anexo N° 3)
a.5) Declaracion jurada de plazo de prestacion del fiyesenia DresEiE

servicio de consultorfa de obra. (Anexo NO 4).

Promesa de consorcio con firmas legalizadas, de
ser el caso, en la que se consigne los
integrantes, el representante comun, el

a.6) | domicilio comun y las obligaciones a las que se Presenta No Corresponde
compromete cada uno de los integrantes del
consorcio, asi como el porcentaje equivalente a
dichas obligaciones. (Anexo N° 5)

ESTADCO Admi J{r“jf'{’-
Solicitud de bonificacién del diez porciento
S PRESENTA NO PRESENTA
1 (10%) por servicios prestados fuera de la
brovincia de lima y callao CORRESPONDE NO CORRESPONDE
2 Solicitud de bonificacién por tener la condicion PRESENTA PRESENTA

de micro y pequefia empresa (Anexo N°11)

Con fecha 05 de junio de 2024, se procedié a revisar el SEACE para verificar si los postores
subsanaron las observaciones en el plazo otorgado, obteniendo ambos postores subsanaron el
plazo establecido mediante el portal del SEACE, por lo que ambas ofertas quedan como
ADMITIDA.

Segundo: Acto seguido se procede a la verificacién de los documentos de requisitos de calificacion
especificados en el numeral 3.2 del capitulo III de la seccién especifica de las bases y el
cumplimiento del Articulo 82 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, resultando
de la siguiente manera:

HOCUMENTA! FION DE PRESENTACION ey A v
{GATORIA CONSORCIC
. MADAKA

EXPERIENCIA DEL POSTOREN LA
ESPECIALIDAD:

El postor debe acreditar un monto facturado
acumulado equivalente

UNA VEZ EL VALOR REFERENCIAL

S/ 184,316.00 (Ciento ochenta y cuatro mil
trescientos dieciséis con 00/100 Soles) Presenta Presenta
, por la contratacion de SERVICIOS DE
CONSULTORIA DE OBRA IGUALES O
SIMILARES AL OBJETO DE LA
CONVOCATORIA por la contratacion de servicios
de consultoria de obra iguales o similares al objeto
de la convocatoria, durante los diez (10) afios
anteriores a la fecha de la presentacién de ofertas
que se computaran desde la fecha de la
conformidad o emisién del comprobante de pago,
segun corresponda.

ESTADL - CALIEICADD N CALIFICADD .

Tercero: Evaluacién Técnica de los postores que han pasado la etapa de calificacion de Ofertas,
conforme a lo establecié en los numerales 82.2 y 82.3 del articulo 82 del Reglamento, de la
siguiente manera:

Nro.

POSTOR

EXPERIEN ’
CIA DEL | METODO | SOSTENIBILID | PROTECCION INTEGRIDAD
POSTOR LOGIA AD SOCIAL Y | EN LA

EN LA | PROPUE | AMBIENTAL Y | DESARROLLO CONTRATACIO
ESPECIALI | STA(*) SOCIAL(Y) HUMANO(*) N PUBLICA(")

PUNTAJE



CONSORCIO
MADAKA

63

00 (a)

NO CUMPLE
(b)

NO CUMPLE
(c)

NO CUMPLE
(d)

63

B&M
CONSULTORES
Y
CONTRATISTAS
SAC

63

30

NO CUMPLE
(e)

98

(*) Se hace la precision que la METODOLOGIA PROPUESTA fue revisada y
evaluada por los dos miembros que cuentan con conocimiento técnico en el objeto

de la contratacion.

DETALLE DE LA REVISION DE LOS FACTORES DE EVALUACION
EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD

1.

METODOLOGIA EROPUESTA

El postor CONSORCIO MADAKA (WILLIAM MARCOS HERRERA SALGADO Y TED ROLY
GAMARRA MEZA) y B&M CONSULTORES Y CONTRATISTAS SAC cumplen con
acreditar una experiencia mayor a dos (2.0) veces el valor referencial, por tanto, se
hacen acreedores de los 63 puntos conforme a las bases integradas.

2. METODOLOGIA PROPUESTA
Conforme a los factores de evaluacién contemplado en las bases integradas se

procede a revisar las metodologias presentadas:

(a) El postor CONSORCIO MADAKA (WILLIAM MARCOS HERRERA SALGADO Y TED
ROLY GAMARRA MEZA) presenta en su oferta una metodologia propuesta que no
satisface a lo requerido en las bases integradas del proceso de seleccion, dichas
observaciones son los siguientes:

ANTECEDENTES: CONSIGNAR ANTECEDENTES RELACIONADOS AL PROYECTO
OBJETO DE CONVOCATORIA.
NO CUMPLE.

o

4. PROCEDIMVMIENTOCS A EMPLEAR PATRA ASEGURAR EL CUMPLIMIEN TG,

OBJETIVOS CONSIGNA OBJETIVOS RELACIONADOS CON EL PRESENTE SERVICIO DE
CONSULTORIA. LOS OBJETIVOS DESCRITOS DEBERAN SER CUANTIFICABLES Y

SUJETOS A LIMITE DE TIEMPO.
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indica la forma de medicién del cumplimiento sujeto al tiempo.
CALENDARIO DE TRABAJOS. PRESENTA CALENDARIO DE TRABAJO GANTT, ACORDE
ALTDR

El postor no desarrolla el calendario de trabajo Gantt en base al procedimiento de
seleccion objeto de la convocatoria, tampoco desarrolla este acorde a las actividades
expuestas en los TDR, y presenta una PROGRAMACION DE ACTIVIDADES para la
contratacién del servicio de consultoria de obra elaboracién de estudio definitivo a
nivel del expediente técnico para el proyecto mejoramiento del servicio de educacién
primaria y secundaria en la I.E José Lorenzo Cornejo Acosta, acequia Alta. Asimismo,
el postor consigna el plazo para la elaboracion de expediente técnico 75 dias, siendo
el plazo de prestacion de la consultoria de obra noventa (90) dias calendarios y
habiendo establecido el postor en el Anexo 4 declaracidn Jurada de plazo de
prestacion de servicio de consultoria de obra de su oferta el pazo de Noventa (90)
dias calendario. También plantea como inicio y fin fechas correspondientes al afo
2022. Tal como se muestra en la imagen.
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MEJORAMIENTO DEL DETALLE DE LOS ENTREGABLE Y/O INFORMES. CONSIGNAS
PROPUESTAS PARA LA MEJORA DE LOS ENTREGABLES Y/O INFORMES PROPUESTOS
EN EL PRESENTE SERVICIO DE CONSULTORIA.

NO CUMPLE.

METODOLOGIA PROPUESTA PARA EL DESARROLLO DE LOS TRABAJOS.
DESARROLLA UN PLAN DE TRABAJO CONSIDERANDO COMO MINIMO:

a) El plazo de ejecucion para el servicio de consultoria de obra.

No se menciona, no se detalla.

b) Las obligaciones generales, especificas y otras obligaciones sefialadas al
Consultor.

El postor menciona las obligaciones, pero no realiza la diferenciacion de obligaciones
generales y especificas y otras obligaciones sefialadas al consultor.

¢) La gestién del personal y equipamiento estratégico acorde a las bases del
procedimiento de seleccién mediante organigrama del personal, programacién de
asignacion del personal y recursos (equipos, bienes y servicios) y matriz RACI.

El postor desarrolla de manera ambigua el organigrama del personal, programacion
de asignacién del personal y recursos (equipos, bienesy servicios).

d) Procedimientos para el control de la calidad de obra, control de plazos, control
econémico de la obra y control de seguridad de obra.



Por lo tanto, el postor no cumple con lo requerido en la METODOLOGIA PROPUESTA
a fin de asignacion de puntaje.

El postor B&M CONSULTORES Y CONTRATISTAS SAC presenta en su oferta una
metodologia propuesta que satisface a lo requerido en las bases integradas del
proceso de seleccion.

ANTECEDENTES: CONSIGNAR ANTECEDENTES RELACIONADOS AL PROYECTO
OBJETO DE CONVOCATORIA.
S| CUMPLE.

OBJETIVOS CONSIGNA OBJETIVOS RELACIONADOS CON EL PRESENTE SERVICIO DE
CONSULTORIA. LOS OBJETIVOS DESCRITOS DEBERAN SER CUANTIFICABLES Y
SUJETOS A LIMITE DE TIEMPO.

SI CUMPLE

CALENDARIO DE TRABAJOS. PRESENTA CALENDARIO DE TRABAJO GANTT, ACORDE
ALTDR

El postor desarrolla el calendario de trabajo Gantt en base al procedimiento de
seleccién objeto de la convocatoria, desarrolla este acorde a las actividades
expuestas en los TDR.

MEJORAMIENTO DEL DETALLE DE LOS ENTREGABLE Y/O INFORMES. CONSIGNAS
PROPUESTAS PARA LA MEJORA DE LOS ENTREGABLES Y/O INFORMES PROPUESTOS
EN EL PRESENTE SERVICIO DE CONSULTORIA.
SI CUMPLE.
METODOLOGIA PROPUESTA PARA EL DESARROLLO DE LOS TRABAJOS.
DESARROLLA UN PLAN DE TRABAJO CONSIDERANDO COMO MINIMO:
d) El plazo de ejecucidn para el servicio de consultoria de obra.
SI CUMPLE
e) Las obligaciones generales, especificas y otras obligaciones sefialadas al
Consultor.
SI CUMPLE
f) La gestién del personal y equipamiento estratégico acorde a las bases del
procedimiento de selecciéon mediante organigrama del personal, programacion de
asignacién del personal y recursos (equipos, bienesy servicios) y matriz RACI.
SI CUMPLE
d) Procedimientos para el control de la calidad de obra, control de plazos, control
econémico de la obra y control de seguridad de obra.

SI CUMPLE

Por lo tanto, el postor CUMPLE con lo requerido en la METODOLOGIA PROPUESTA a
fin de asignacion de puntaje.

3. SOSTENIBILIDAD AMBIENTAL Y SOCIAL

Como parte de los factores de evaluacion las bases integradas establecen otorgar un
puntaje igual a 3 a los postores que presenten alguna de las siguientes
certificaciones: 1SO 14001 o 45001 cuyo alcance o campo de aplicacion considere
elaboracion de expedientes técnicos en infraestructura universitaria”
asi como certificacion SA 8000, certificado AZUL, 1SO 50001.



(b) El postor CONSORCIO MADAKA (WILLIAM MARCOS HERRERA SALGADO Y TED
ROLY GAMARRA MEZA), no presenta en su oferta las certificaciones ISO 14001 e ISO
45001, por tanto, NO CUMPLE con lo requerido en las bases integradas del proceso
de seleccidn.

El postor B&M CONSULTORES Y CONTRATISTAS SAC, presenta en su oferta las
certificaciones ISO 45001, por tanto, CUMPLE con lo requerido en las bases
integradas del proceso de seleccion.

4. PROTECCION SOCIAL Y DESARROLLO HUMANO

Como parte de los factores de evaluacion las bases integradas establecen otorgar un
puntaje igual a 2 a los postores que presenten la certificacién como “Empresa segura,
libre de violencia y discriminacién contra la mujer” o “contratacion de personas con
discapacidad”.

(c) El postor CONSORCIO MADAKA (WILLIAM MARCOS HERRERA SALGADO Y TED
ROLY GAMARRA MEZA) no presenta la certificacion como “Empresa segura, libre de
violencia y discriminacién contra la mujer” o “contrataciéon de personas con
discapacidad”, por tanto, NO CUMPLE con lo requerido en las bases integradas del
proceso de seleccion.

(e) Elpostor B&M CONSULTORES Y CONTRATISTAS SAC no presenta la certificacion
como “Empresa segura, libre de violencia y discriminacién contra la mujer” o
“contratacién de personas con discapacidad”, por tanto, NO CUMPLE con lo
requerido en las bases integradas del proceso de seleccion.

5. INTEGRIDAD EN LA CONTRATACION PUBLICA
Como parte de los factores de evaluacién las bases integradas establecen otorgar un
puntaje igual a 2 a los postores que presenten la certificacion 1SO 37001.

(d) EI postor CONSORCIO MADAKA (WILLIAM MARCOS HERRERA SALGADO Y TED
ROLY GAMARRA MEZA), no presenta en su oferta la certificacién ISO 37001, por
tanto, NO CUMPLE con lo requerido en las bases integradas del proceso de seleccion.

El postor B&MW CONSULTORES Y CONTRATISTAS SAC, presenta en su oferta la
certificacién 1SO 37001, por tanto, CUMPLE con lo requerido en las bases integradas
del proceso de seleccion.

Cuarto: EVALUACION DE LA OFERTA ECONOMICAS

De acuerdo a la evaluacién técnica realizada, el siguiente postor accede a la etapa de evaluacion
econémica, en vista de que ha obtenido y/o superado el puntaje técnico minimo de ochenta (80)
punto establecido en las bases:

| e

NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR PUNTAJE TECNICO TOTAL

1

B&M CONSULTORES Y CONTRATISTAS S.A.C. 100 puntos

Asimismo, los siguientes postores no acceden a la etapa de evaluacién econdémica, en vista de
que no alcanzaron el puntaje técnico minimo de ochenta (80) puntos establecidos en las bases:

o

NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR PUNTAJE TECNICO TOTAL

—

............. ~AIFRA AR nuntos



QUINTO: ACUERDO ADOPTADO

Los integrantes del Comité de Seleccién, por unanimidad, dan por aprobados los resultados de la
admisién, calificacion y evaluacién de las ofertas técnicas, de acuerdo con el anélisis efectuado y
los cuadros de Calificacién y Evaluacién de Ofertas det Zlados en la presente Acta.

Sin méas puntos que tratar, el 06 de junio de 2024, copcluye la sesion, suscribiendo en sefial de
conformidad.

LIC. ADM. RENE QEWALDO FLORES PERCA
Presidente
Comité de Seleccidon

ING. PERCY GUST INA MAMANI ING. JAVIER PEDRO CHOQUE CHINO
) er Miembro Segundo Miembro
Comité de Seleccion Comité de Seleccion



